
„Evropa musí být i do budoucna pozitivní globální silou, kterou je dnes. Naše 
společnost, naše evropské společnosti stojí na otevřenosti. Měli bychom na 
to být více hrdí. Jiné části světa se naopak uzavírají do sebe a hledí dovnitř. 
Nárůst izolacionismu ve světě je vskutku znepokojivý. Takový přístup, 
takový izolacionismus ale není v naší povaze, ani v našem zájmu.“

Předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker, 8. března 2017

Evropa je největší obchodní mocnost a největší dárce rozvojové a humanitární pomoci. Její diplomacie má skutečnou 
váhu a pomáhá udržet svět bezpečnější a udržitelnější, jak dokládá historická dohoda s Íránem o jeho jaderném 
programu nebo vůdčí úloha EU při dosažení Pařížské dohody o změně klimatu a přijetí cílů udržitelného rozvoje 
pro rok 2030 Organizací spojených národů. Tento vliv posiluje naše úzká spolupráce s NATO a naše aktivní role v 
Radě Evropy.

56%

74 miliard USD 32 miliard USD

24%

7%
OSTATNÍ

7% 3%

3%

EU je největším dárcem rozvojové a humanitární 
pomoci (% celkové pomoci v mld. USD)

Zdroj: OECD, 2015, EU = EU a její členské státy

Římské prohlášení:

„Silnější Evropa ve světě: Unie, která je odhodlána 
posílit svou společnou bezpečnost a obranu, a to i 
díky spolupráci a doplňkovosti činností s Organizací 
Severoatlantické smlouvy při zohlednění situace 
jednotlivých členských států a jejich právních 
závazků; Unie, která se angažuje v Organizaci 
spojených národů a hájí mnohostranný systém 
založený na pravidlech, je hrdá na své hodnoty a 
chrání své obyvatele, prosazuje volný a spravedlivý 
obchod a konstruktivní celosvětovou politiku v 
oblasti klimatu.“

S tím, jak ostatní části světa rostou, se místo Evropy ve světě zmenšuje. V roce 1900 představovala Evropa 
přibližně 25 % světové populace. Do roku 2060 to bude méně než 5 %. V té době nebude obyvatelstvo žádného 
členského státu představovat více než 1 % světové populace. Předpokládá se, že relativní ekonomická síla Evropy 
rovněž poklesne a v roce 2030 bude představovat mnohem méně než 20 % světového HDP – dnes je to asi 22 %. 
Rychle rostoucí vliv rozvíjejících se ekonomik podtrhuje nutnost, aby EU mluvila jedním hlasem a jednala kolektivní 
vahou svých jednotlivých částí.

VÝZVY

SILNĚJŠÍ EVROPA VE SVĚTĚ

CESTA ZŘÍMA



2004

Spojené státy americké

Japonsko

Spojené království

Zbytek světa 

Čína

Mexiko

2015

2%

6%
4%

15%
2%
2%

21%

24%
22%

3%

2%
5%

18%

11%
5%

28%
26%

Indie

Brazílie

2%
<2%
<2%

EU-27

Kanada

Klesající podíl Evropy na světové 
populaci

Klesající podíl Evropy na světovém HDP

Zdroj: Statistické oddělení OSN a Eurostat, EU27

Zdroj: Eurostat a Statistické oddělení OSN

Prosperita Evropy a schopnost prosadit na světové scéně naše hodnoty bude nadále záviset na její otevřenosti a 
silných vazbách s jejími partnery. Proto je Evropa odhodlána uzavřít letos s Japonskem dohodu o volném 
obchodu. Věříme totiž ve volný a spravedlivý obchod založený na pravidlech.

EU se již zavázala dále posílit svou roli vybudováním silnější bezpečnostní a obranné politiky, aby mohla převzít 
větší díl odpovědnosti, a pomůže svým členským státům navýšit vojenské výdaje. Komise například navrhne 
program pro výzkum v oblasti obrany, jehož hodnota se odhaduje na 500 milionů EUR ročně. Komise do poloviny 
roku 2017 předloží návrh evropského obranného fondu.

V bílé knize Komise o budoucnosti Evropy se hovoří o několika scénářích vývoje evropské obchodní a obranné 
politiky. Například:

•  „Státy, které chtějí, dělají více“ (scénář 3): skupina členských států by se mohla dohodnout na společném pořízení 
dronu k vojenským účelům, který budou používat ke sledování moře a země.

•  Pokud jde o obchod, půjde EU ve všech scénářích i nadále nejspíše cestou progresivních obchodních dohod. Podle 
toho, pro který scénář se EU rozhodne, se však bude lišit její schopnost uzavírat takové dohody co nejrychleji.

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ

Zhruba 80 % veřejných zakázek v oblasti obrany probíhá na čistě národní úrovni, což vede k 
nákladnému zdvojování vojenských kapacit.

Komise předkládá diskusní dokument o využití potenciálu globalizacekvěten 

9. června

polovina 
roku 2017

do konce 
roku 2017

KLÍČOVÁ DATA

Pražská konference o bezpečnosti a obraně

Komise předkládá návrh evropského obranného fondu

Dohoda o dohodě o volném obchodu mezi EU a Japonskem

4%2060

1960 11%

2015 6%

1900 25%

N
A

-04-17-327-CS-N

doi: 10.2775/596607
ISBN: 978-92-79-67336-8


